

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Nume: HANDARIC Prenume: MIHAI CNP: [REDACTED]

Postul pentru care candidează: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Disciplinele: Activitatea la Capelă, Studiul biblic al Noului Testament, Istoria bisericii universale, și Istoria doctrinelor creștine.

Poziția în statul de funcții: 23

Departamentul: de Limbi Moderne și Științe Socio-Umane

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.

Gradul didactic actual: Lector universitar la Facultatea de Științe Umaniste și Sociale.

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Licență în Teologie, de la Institutul Teologic Penticostal – București, Facultatea de Teologie Penticostală “Betania” Arad.	Teologie Penticostală - Didactică	2001-2005	Licențiat în Teologie
2	Diploma de Master of Arts, de la Regent University, Virginia Beach, VA, USA	New Testament	1990-1991	Master of Arts in Biblical Studies
3	Diploma de Master of Arts, de la Central Baptist Theological Seminary, Minneapolis, Minnesota	Theology	1997-1999	Master of Arts in Biblical Studies
4	Diploma de Master of Divinity, de la Central Baptist Theological Seminary, Minneapolis, Minnesota	Theology	1997-2000	Master of Divinity

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Institutul Teologic Protestant de Grad Univeritar din Cluj-Napoca	Teologie	1998 - 2005	Doctor

3. DATE PENTRU ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

„UNIVERSITATEA AUREL VLAICU” DIN ARAD

FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE

DEPARTAMENTUL DE LIMBI MODERNE ȘI ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

Postul: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR, poziția 23

CONFERENȚIAR/CSII- punctaj minimal: 69 puncte

5. Să dețină titlul de doctor în Teologie în disciplina/disciplinele înscrise în postul didactic pentru care candidează.
6. Trei (3) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 2 (două) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare (3x15=45p). În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat se echivalează cu un studiu și o comunicare științifică de la criteriile 3 și 4.
7. Douăsprezece (12) studii, din care cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar unul (1) publicat în reviste de specialitate din străinătate (11x1+1x3=14p).
8. Șase (6) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin două (2) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (4x1+2x3 =10p)

Condiții suplimentare:

1. Având în vedere faptul că pentru TEOLOGIE articolele de

specialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala cum urmează: 5 articole de specialitate pentru un studiu menționat și punctat conform legislației în vigoare;

2. Atât pentru conferențiar, cât și pentru profesor, citările se vor considera la punctajul final după cum urmează: la conferențiar acestea vor completa indicatorii (1-4), respectiv vor constitui indicatorul 5 pentru conferențiar și criteriul 6 pentru profesor cu următorul conținut: Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JTSOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor;
3. Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.



FIȘĂ DE VERIFICARE

pentru îndeplinirea standardelor minimale

DOMENIUL TEOLOGIE

Subsemnatul HANDARIC G. MIHAI, domiciliat în ARAD STR. HUNEDOAREI NR. 34, având documentul de identitate seria AR, nr. 636433, data nașterii: An 1961 lună 08, zi 28, declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale ale Universității "Aurel Vlaicu" din Arad.

Indicatori	DA /NU
1. Să dețină titlul de doctor în Teologie în disciplina/disciplinele înscrise în postul didactic pentru care candidează	Titlul științific: „Doctor în teologie”. Doctorat în <i>Teologie biblică</i> - temă echivalentă cu cercetarea în domeniul teologiei biblice și a istoriei Vechiului Testament, adică: „ <i>Noi concepții protestante englezești cu privire la teologia Vechiului Testament (după 1970)</i> ”(susținut în 2005). Metodologic, abordarea este interdisciplinară, respectiv la intersecția teologiei biblice, cu hermeneutica biblică și cu istoria bisericii.
2. Trei (3) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 2 (două) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare (3x15=45p). În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat se echivalează cu un studiu și o comunicare științifică de la criteriile 3 și 4.	a. Cărți autor unic: 6 (șase) 15p 1. <i>Tratat de istoria interpretării Teologiei Vechiului Testament: evoluția cercetării în România, Europa occidentală și spațiul anglo-saxon (522 pagini)</i>, Ediția a II-a, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2009, ediția a II-a (ISBN 978-973-752-367-9). 2. <i>Curs de predicare: exegeza și homiletica textelor biblice (262 pagini)</i>, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2009, ediția a II-a, (ISBN 979-973-752-368-6) 3. <i>Introducere în Vechiul Testament (262 pagini)</i>, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”- Arad, 2009, ediția a II-a (ISBN 978-973-752-365-5) 4. <i>Introducere în teologia Vechiului Testament (128 pagini)</i>, Arad: Editura Universității Aurel Vlaicu, 2009, ediția a II-a (ISBN 978-973-752-

366-2)

5. *Introducere în istoria doctrinelor creștine* (389 pagini), Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2013, (ISBN 978-973-752-661-8)

6. *Istoria doctrinei în spatele cortinei* (240 pagini), Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2013, (ISBN 978-973-752-667-0)

Punctaj a: 15 X 6=90 PUNCTE

b. Carti mai mulți autori (editori, coordonatori): 3 (trei) – 15p/nr autori

1. Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*. Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-766-0, (274 pagini). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Importanța literaturii de specialitate în echiparea studentului de la teologie”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.

2. Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Poporul lui Dumnezeu și societatea*, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-765-3. (405 pagini). Volum editat cu ocazia Sesiunii de comunicări științifice studențești: „Poporul lui Dumnezeu și societatea”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.

3. Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Impactul Scripturii în lumea contemporană*, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-767-7, (364 pagini). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Impactul Scripturii în lumea contemporană”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.

Punctaj b: 3,75x3=11,25 puncte

TOTAL: 90 +11,25=101,25 PUNCTE

3. Douăsprezece (12) studii, din care cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar unul (1) publicat în reviste de specialitate din străinătate (11x1+1x3=14p)

a.

1. Articolul în engleză „GENESIS 15:6 IN THE LIGHT OF DIFFERENT SCHOOLS OF INTERPRETATION” în revista Journal of Humanistic and Social Studies (JHSS) (BDI), Volume II, No. 2 (4)/2011, ISSN 2067-6557, ISSN-L 2247-2371, EDITOR-IN-CHIEF: Florica Bodiștean, EDITORIAL BOARD: Adriana Vizental, Adela Drăucean, Alina-Paula Nemțuț, Călina Paliciuc, Nicolae Selage.
2. Articolul “TRADIȚIA ȘI REVELAȚIA ÎN FORMAREA SCRIPTURII,” prezentată în cadrul Simpozionului Uniunii Bibliștilor din România, la Sibiu, 28.02.2008, și publicată în revista Cercetări biblice: în Anuarul Uniunii Bibliștilor din România - Nr.2, din 2009. *(Inclusă în Baza de date a Bibliotecii Naționale Române, în Publicații Seriale, din 2014, red. Aneta Marin, la poziția: 471. Cercetări biblice : anuarul Uniunii Bibliștilor din România / Red. resp. prof. univ. dr. Hans Klein. - Nr. 1(2007)- . - Sibiu : Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 2007- Semestrial. ISSN 1843-8989 = Cercetări biblice.*
3. Articolul “CĂSĂTORIA MODELUL BIBLIC AL UNIRII – STUDIU ASUPRA GENESEI 2.18-24” prezentată în cadrul Simpozionului Uniunii Bibliștilor din România, la Sibiu, 28.02.2012, și publicată în revista Cercetări biblice: în Anuarul Uniunii Bibliștilor din România, Anul 6 (2012). *(Inclusă în Baza de date a Bibliotecii Naționale Române, în Publicații Seriale, din 2014, red. Aneta Marin, la poziția: 471. Cercetări biblice : anuarul Uniunii Bibliștilor din România / Red. resp. prof. univ. dr. Hans Klein. - Nr. 1(2007)-*

. - Sibiu : Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 2007- Semestrial. ISSN 1843-8989 = Cercetări biblice).

4. Articolul în engleză „RELIGIOUS TRADITION AND HUMAN BEHAVIOUR”, în revista Journal of Humanistic and Social Studies (JHSS), (BDI), Volume II, No. 1 (4)/2013, ISSN 2067-6557, ISSN-L 2247/2371, EDITOR-IN-CHIEF: Florica Bodiștean, EDITORIAL BOARD: Adriana Vizental, Adela Drăucean, Alina-Paula Nemțuț, Călina Paliciuc, Nicolae Selage.
5. Articolul în engleză „MESSIANISM IN JUDEO-CHRISTIAN TRADITION”, în revista Journal of Humanistic and Social Studies (JHSS), (BDI), Volume I, No. 1 (4)/2012, EDITOR-IN-CHIEF: Florica Bodiștean, EDITORIAL BOARD: Adriana Vizental, Adela Drăucean, Alina-Paula Nemțuț, Călina Paliciuc, Nicolae Selage
6. „TENSIUNEA DINTRE RUGĂCIUNE ȘI AȘTEPTAREA RĂSPUNSULUI ÎN HABACUC 1:1-4”, publicată în revista Cercetări biblice: în Anuarul Uniunii Bibliștilor din România, Anul 7 (2013), (Inclusă în Baza de date a Bibliotecii Naționale Române, în Publicații Seriale, din 2014, red. Aneta Marin, la poziția: 471. Cercetări biblice : anuarul Uniunii Bibliștilor din România / Red. resp. prof. univ. dr. Hans Klein. - Nr. 1(2007)- . - Sibiu : Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 2007- Semestrial. ISSN 1843-8989 = Cercetări biblice).
7. „POLIFONIA ÎN POSTMODERNISM – O PERSPECTIVĂ BIBLICĂ” publicat în volumul Conferinței Internaționale: „Comunicare și interculturalitate”, organizat de Școala de Vară – în 5-7 iulie 2016, Arad, de Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad.
8. „Rolul cărții de specialitate în pregătirea teologică – introducere” în volumul editat de: Corneliu Constantineanu,

Mihai Handaric, Iosif Riviş-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*. Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-766-0, (274 pag). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Importanța literaturii de specialitate în echiparea studentului de la teologie”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, , în 25 martie 2016

9. „Invățământul teologic penticostal universitar în Arad,” autori: *Pavel Riviş-Tipei, Ghiocel Moş, Mihai Handaric*, în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, *Iosif Riviş-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*. Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-766-0, (274 pag). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Importanța literaturii de specialitate în echiparea studentului de la teologie”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, , în 25 martie 2016.
10. „Pavel și Școala de interpretare a Bibliei din Antiohia” - Mihai Handaric”, în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, *Iosif Riviş-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*. Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-766-0, (274 pag). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Importanța literaturii de specialitate în echiparea studentului de la teologie”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu”

din Arad, , în 25 martie 2016.

11. „Implicarea poporului lui Dumnezeu în societate - Introducere” - în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Poporul lui Dumnezeu și societatea*, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-765-3. (405 pagini). Volum editat cu ocazia Sesiunii de comunicări științifice studențești: „Poporul lui Dumnezeu și societatea”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, în 22 aprilie 2016.
12. „Păstrarea Evangheliei în Postmodernism” - Mihai Handaric, în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Poporul lui Dumnezeu și societatea*, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-765-3. (405 pagini). Volum editat cu ocazia Sesiunii de comunicări științifice studențești: „Poporul lui Dumnezeu și societatea”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, în 22 aprilie 2016.
13. „Relevanța Scripturii în societatea contemporană - Introducere” - în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Impactul Scripturii în lumea contemporană*, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-767-7, (364 pagini). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Impactul Scripturii în lumea contemporană”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din

Arad, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, în 27 mai 2016.

14. „Credibilitatea Bibliei în Societate” - Mihai Handaric, în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviş-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Impactul Scripturii în lumea contemporană*, Arad: Editura Universităţii „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-767-7, (364 pagini). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Impactul Scripturii în lumea contemporană”, organizat de Secţia de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultăţii de Ştiinţe Umaniste şi Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, în 27 mai 2016.

Punctaj a. 14 X 1=14 puncte

b.

15. POSSIBLE PERSPECTIVES UPON RELIGIOUS TRADITION” publicat în revista (Volum indexat ISI) al *Conferinţei Internationale Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI - I)*, din 29-30 mai 2013, la Tîrgu Mures, in organizarea Institutului de Studii Multiculturale Alpha, in parteneriat cu Universitatea "Petru Maior" si Institutul de studii socio-umane "Gheorghe Sincai" al Academiei Romane.
16. „THE RELATIONSHIP BETWEEN TRADITION AND HISTORY FROM A BIBLICAL PERSPECTIVE” , p. 110-120, published in the *Journal „Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication” (LDMD - 3)*, from 3-4 december 2015, in Tîrgu-Mureş, Mureş, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1” (Volum indexat ISI) of *The Proceedings*

of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, Section: History and Cultural Mentalities, Volume no. 3, 2015, in organizarea Institutului de Studii Multiculturale Alpha, in parteneriat cu Universitatea "Petru Maior" si Institutul de studii socio-umane "Gheorghe Sincai" al Academiei Romane.

17. „THE ROLE OF THE STORY IN EDUCATION, FROM AN OLD TESTAMENT PERSPECTIVE”, p. 225-234, published in the *Journal „Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication” (LDMD - 3)*, from 3-4 december 2015, in Tirgu-Mureş, Mureş, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1” (Volum indexat ISI) of *The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, Section: History and Cultural Mentalities*, Volume no. 3, 2015, in organizarea Institutului de Studii Multiculturale Alpha, in parteneriat cu Universitatea "Petru Maior" si Institutul de studii socio-umane "Gheorghe Sincai" al Academiei Romane.
18. „THE INFLUENCE OF TRADITION OVER THE COMMUNITY OF FAITH: AN OLD TESTAMENT PERSPECTIVE,” Published on 7 May, 2016, in the *Journal of Global Research in Education and Social Science*, in the volume 8(1): 16-26, 2016, ISSN: 2454-1834, by International Knowledge Press, S107, 3 Hardman Square, Spinningfields, Manchester, M3 3EB, UK. ((Volum indexat ISI. EBSCOhost (USA) selected for indexing *Journal of Global Research in Education & Social Science*.)
19. „ALTERNATIVE READINGS OF THE SACRED TEXT: AN EVALUATION OF MICHAEL DROSIN'S BOOK, *THE BIBLE CODE*, TRANS. DORU IOAN BRANEA, BUCUREŞTI: NEMIRA 1997,” publicat în revista (Volum indexat ISI) al *Conferinței Internationale*



	<p><i>Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI - 3)</i>, din 19-20 mai 2016, la Tirgu Mures, in organizarea Institutului de Studii Multiculturale Alpha, in parteneriat cu Universitatea "Petru Maior" si Institutul de studii socio-umane "Gheorghe Sincai" al Academiei Romane.</p> <p>20. „<i>HERMENEUTICAL METHODS USED IN INTERPRETING THE OLD TESTAMENT TEXT</i>”, publicat în revista (Volum indexat ISI) al <i>Conferinței Internationale Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI - 3)</i>, din 19-20 mai 2016, la Tirgu Mures, in organizarea Institutului de Studii Multiculturale Alpha, in parteneriat cu Universitatea "Petru Maior" si Institutul de studii socio-umane "Gheorghe Sincai" al Academiei Romane.</p> <p>21. „<i>DRAMA TRIANGLE IN PSYCHOLOGY AND THEOLOGY</i>”, publicat în revista (Volum indexat ISI) al <i>Conferinței Internationale Communication, Context, Interdisciplinarity (CCI - 4)</i>, din 20-21 octombrie 2016, la Tirgu Mures, in organizarea Institutului de Studii Multiculturale Alpha, in parteneriat cu Universitatea "Petru Maior" si Institutul de studii socio-umane "Gheorghe Sincai" al Academiei Romane.</p> <p>Punctaj b. 7 X 3=21 puncte</p> <p>TOTAL (a+b): 14+21=35 puncte</p>
<p>4. Șase (6) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin două (2) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (4x1+2x3=10p).</p>	<p>a.</p> <p>1. Prelegerea “<i>TEOLOGIA BIBLICĂ ORTODOXĂ PÂNĂ ÎN ANUL 1950 – O PERSPECTIVĂ NEOPROTESTANTĂ</i>”, din volumul omagial cu ocazia <i>Simpozionului Internațional “Rugaciune și Teologie”, Caransebeș. “Rugaciune și Teologie”</i> (313 pagini), Caransebeș: Editura Diecezană, 2009, (pp. 284-299) (ISBN 978-973-88773-4-4).</p>

2. *“TEOLOGIA BIBLICĂ ORTODOXĂ DIN ANUL 1950 PÂNĂ ÎN PREZENT – O PERSPECTIVĂ NEOPROTESTANTĂ”*, din volumul omagial *Biblie și misiune creștină: popas aniversar pr. Prof. Dumitru Abrudan* (661 pagini), Sibiu: Editura Universității “Lucian Blaga” din Sibiu, Editura Andreiana, 2010 (pp. 289-309) (ISBN 978-606-12-0013-9).
3. „Piramida teologică în învățământul superior” - Mihai Handaric”, în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*. Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-766-0, (274 pag). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Importanța literaturii de specialitate în echiparea studentului de la teologie”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, în 25 martie 2016.
4. „O istorie a lui Dumnezeu din perspectivă Postmodernă” - Mihai Handaric, în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (Coordonatori), *Poporul lui Dumnezeu și societatea*, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-765-3. (405 pagini). Volum editat cu ocazia Sesiunii de comunicări științifice studentești: „Poporul lui Dumnezeu și societatea”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, în 22 aprilie 2016.
5. „De ce este Scriptura Cuvântul lui Dumnezeu?” - Mihai Handaric, în volumul editat de: Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc



(Coordonatori), *Impactul Scripturii în lumea contemporană*, Arad: Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016. ISBN 978-973-752-767-7, (364 pagini). Volum editat cu ocazia Simpozionului: „Impactul Scripturii în lumea contemporană”, organizat de Secția de Teologie Penticostală Didactică din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, în 27 mai 2016.

Punctaj a: 5 X 1=5 puncte

6. „*THE LIFE AND ITS STORY IN THE OLD TESTAMENT*”, publicat în volumul editat cu ocazia Simpozionului Internațional, „*International Symposium Research and Education in an Innovation Era*” (ISREE), organizat la Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, 3rd Edition, Editura Universității - „Aurel Vlaicu”, 2010, (pp. 520-532).
7. „*THE PLURALITY OF AUDIENCES AND THE POLYPHONY OF THE BIBLICAL TEXT IN BRUEGGEMANN'S THEOLOGY*”, publicat în revista (Volum indexat ISI) al Conferinței Internationale Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI - I), din 29-30 mai 2013, la Tirgu Mures, în organizarea Institutului de Studii Multiculturale Alpha, în parteneriat cu Universitatea „Petru Maior” și Institutul de studii socio-umane „Gheorghe Sincai” al Academiei Române.
8. Prelegerea în limba engleză „*ZECHARIAH 9:9-10 IN THE OT AND EARLY JUDAISM*”, în I-2014, în revista SACRA SCRIPTA - Journal of the Centre for Biblical Studies; (BDI), Editură Universitatea Babeș-Bolyai, Centrul de Studii Biblice; Redactor șef Stelian Tofana ISSN 1584-7624.

	TOTAL 5 X 2 =10 puncte
	TOTAL GENERAL 166,25 PUNCTE

Conferențiar/CSII – Punctaj minimal: 69 de puncte

Data:
03.01.2016

Semnătura: Handaric Mihai



Verificat:

Președinte comisie: _____

Membrii comisiei: _____

